
Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810

todas as informações pertinentes a auditagem dos Contratos, 
Processos, Análise de Defi ciências, causa e efeito do  Núcleo de 
Reinserção Social.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 788976

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 22/2015 - GAB/SUSIPE, de 14 de janeiro 
de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, o servidor 
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, Vice Diretor, a contar 
de 06 de janeiro de 2015.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 788979

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 23/2015 - GAB/SUSIPE, de 14 de janeiro 
de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, o servidor 
RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA, Chefe de Segurança, a 
contar de 14 de janeiro de 2015.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 788981

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 14/2015-GAB/SUSIPE, de 12 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR os servidores Telma Maria Medeiros de 
Lima Matricula 54185843-3 (Assistente Social - Coordenadora), 
Irenilda Borges Gonçalves, Matricula 5081548 (Assistente Social), 
Lucia Cristina Santos Cruz, matricula 5913374 (Arquiteta), 
Andrezza Cunha da Silva, Matricula 57191189 (Assistente 
Administrativo), Sandra de Jesus Campelo, Matricula 5266297 
(Agente Prisional), para comporem a comissão do PROGRAMA 
CHEQUE MORADIA 2015 desta Autarquia.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 788914

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 25/2015-GAB/SUSIPE, de 15 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SILVA MESQUITA, Agente 
Prisional, matrícula funcional nº 5152593, para responder 
pela Vice Direção do Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará - CRPP I, no período de 02 à 31 de janeiro de 2015, em 
substituição ao titular PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, que se 

encontra em gozo de  férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 788983
DESIGNAÇÃO

Portaria n° 26/2015-GAB/SUSIPE, de 15 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES 
FILHO, Vice Diretor, matrícula funcional nº 57217395, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Castanhal, no período de 19 à 28 de janeiro de 2015, em 
substituição ao titular ROMILDO CUNHA ARAÚJO JÚNIOR, que se 
encontrará em gozo de residual de férias, sem prejuízo do cargo 
que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 788984

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°4134/2014
OBJETIVO- Escoltar interna para participar de audiência no 
município de Goianesia/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Marabá/PA - BRASIL
DESTINO-Goianésia/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-57225351/ CLEITON NUNES DO NASCIMENTO 
(Motorista); 57223736/QUEILA GOMES DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL);
PERIODO- 01/12/2014 - 1,0 (uma)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788794

DIÁRIA
PORTARIA N°4178/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de São Miguel do Guamá/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Belém/PA - BRASIL
DESTINO-São Miguel do Guamá/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-54180110/ MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA 
(Agente Prisional); 59133971/CARLOS ANTONIO FERREIRA 
MONTEIRO (Agente Prisional);
PERIODO- 02/12/2014 - 0,5 (meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788795

DIÁRIA
PORTARIA N°4177/2014
OBJETIVO- Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Acará /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Tomé-Açu/PA - BRASIL
DESTINO-Acará/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-5400426/ MARCOS ANTONIO OKABE (Motorista 
); 5911503/EDNALDO DA CRUZ SANCHES  (Agente Prisional);
PERIODO- 28/11/2014 - 0,5 (meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788796

DIÁRIA
PORTARIA N°4176/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Muaná /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Belém/PA - BRASIL
DESTINO-Muaná/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-5868823/ ANTONIO DE PADUA MARTINS 
ROCHA (Agente Prisional); 5418857/MARIO DURVAL GOMES DA 
SILVA  (Agente Prisional);
PERIODO- 02 a 03/12/2014 - 01  e 0,5 (uma e meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788797
DIÁRIA
PORTARIA N°4206/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Anapú /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Altamira/PA - BRASIL
DESTINO-Anapú/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-57211471/ ORDILEY CARVALHO FERREIRA 
(Motorista); 5906310/RAFAEL LIMA DOS SANTOS (Agente 
Prisional);
PERIODO- 09 a 10/12/2014 - 01  e 0,5 (uma e meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788798

DIÁRIA
PORTARIA N°4207/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Anapú /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Altamira/PA - BRASIL
DESTINO-Anapú/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-57211471/ ORDILEY CARVALHO FERREIRA 
(Motorista); 5908903/TALIS LEVI ACACIO MENDES (Agente 
Prisional);
PERIODO- 09 a 10/12/2014 - 01  e 0,5 (uma e meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788800

DIÁRIA
PORTARIA N°4208/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Uruará/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Altamira/PA - BRASIL
DESTINO-Uruará/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-5905766/ RODRIGO SANTOS DE SOUZA 
(Agente Prisional); 5897242/BRUNO DOS ANJOS SILVA (Agente 
Prisional);
PERIODO- 10/12/2014 - 01  (uma)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788801

DIÁRIA
PORTARIA N°4198/2014
OBJETIVO- Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Moju/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Abaetetuba/PA - BRASIL
DESTINO-MojuPA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-5910251/ AFONSO AMARO DE MOURA (Agente 
Prisional); 5911589/MARIVALDO RODRIGUES DE SOUSA (Agente 
Prisional); 5903481/ELITO DE LIMA SENA(Agente Prisional)
PERIODO- 20/11/2014 - 0,5  (meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788838

DIÁRIA
PORTARIA N°4197/2014
OBJETIVO- Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Ananindeua/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Abaetetuba/PA - BRASIL
DESTINO-Ananindeua/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-5910251/ AFONSO AMARO DE MOURA (Agente 
Prisional); 5906783/MARIA CELESTINA LOBATO RODRIGUES 
(Técnica em Enfermagem); 5911589/MARIVALDO RODRIGUES 
DE SOUSA (Agente Prisional)
PERIODO- 18/11/2014 - 0,5  (meia)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 788839


